
 1 

 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 

ADOLESCENTE 

 
Deliberação nº 1.157 / 2015 – DS/CMDCA 

 
Cancela a Deliberação nº 1100 / 
2015 – DS/CMDCA 

 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do 
Adolescente – CMDCA-Rio no uso das competências conferidas 
pela Lei Municipal n. 1.873/92, de 29 de maio de 1992, com as 
alterações introduzidas pela Lei Municipal n. 4.062 de 24 de maio 
de 2005, 
 
Considerando a Recomendação Administrativa nº 01/15 
encaminhada ao CMDCA-Rio por meio do ofício nº 141/2015 – 1ª 
PJTCIJ, datado de 06/03/2015, 
 
Considerando o inquérito civil 79/14 que investiga a legalidade 
da Deliberação nº 1100 / 2015 – DS/CMDCA  
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º - Cancelar a Deliberação nº 1100 / 2015 – DS/CMDCA que 
“Dispõe sobre a autorização para captação de recursos 
financeiros para o Fundo Municipal para Atendimento dos 
Direitos da Criança e do Adolescente, com base na Lei Municipal 
nº 1.873, de 29/02/1992, e na Lei Municipal 4.062, de 29 de maio 
de 2005.”   
 
Art. 2º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
 
 

Rio de Janeiro, 24 de novembro de 2015. 
 
 

Deise Gravina 


